
 
 
                                        Porto Sant’Elpidio, data del protocollo 
 
                                                                                                                           All’Albo on line 
                                                                                                            Al sito web – area trasparenza 
                                                                                                                                    Al Dsga – Sede 
                                                                                                                       Agli atti d’Ufficio – Sede 
 
 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE Mediante Oda in MePa ex Art. 36 comma 2 lettera 

a) D.lgs 50/2016 e correttivo 56/2017 per ACQUISTO SOFTWARE NUVOLA  
REGISTRO ELETTRONICO PERIODO 01/09/2023-31/08/2024 

                           
                          CIG: Z693B3DA32 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.;  

VISTO il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 
marzo 1997, n.59; 

VISTO il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 
1, comma 502;  

VISTO Il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
VISTO  Il D.leg.vo 56 del 19.04.2017 Disposizioni “integrative e convertive al D.Leg. 

50/2016 “Codice degli appalti”; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 ed in particolare l’art. 45; 

VISTA  la necessità di provvedere al rinnovo del servizio Nuvola Registro Elettronico 
quale indispensabile supporto dei servizi di segreteria (controllo/conteggio 
assenze, comunicazioni scuola-famiglia, giustificazioni assenze, 
verbali/cartelloni scrutini, valutazione e certificazione delle competenze, 
avvisi e adesioni scioperi).  

VISTO l’atto di programmazione per l’acquisizione dei beni e servizi- Programma 
Annuale e. f. 2023; 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere all’acquisizione del servizio in 
oggetto, al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale; 

RILEVATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per il software da ordinare; 
VALUTATA  l’offerta della ditta MADISOFT SPA congrua rispetto alla fornitura in oggetto;  

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 
30, co.1, e 36, co.1, del d.lgs n. 56 /2017, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SPINETOLI  – ACQUAVIVA

PICENA”

Comuni di Spinetoli, Acquaviva Picena e Monsampolo del Tronto

Scuole dell ’ Infanzia, Pr imarie e Secondarie di I° grado

Via Giovanni XXI I I , 13 - Località Pagliare del Tronto – 63078 Spinetoli (AP)

 Tel.: 0736/899050  C.F.: 80006110441

E-mail: apic80600p@istruzione.it - apic80600p@pec.istruzione.it

Codice  CUP: G4 9 J2 1 0 1 1 7 7 0 0 0 6  

Prot. n. vedi segnatura lì, vedi segnatura

 All'U cio Scolast ico Regionale per le Marche 
All’U cio Scolast ico Provinciale di Ascoli Piceno e

Fermo

A tutte le Ist ituzioni scolast iche delle province di Ascoli Piceno e Fermo
Al  Comune di Spinetoli, di Acquaviva Picena e di Monsampolo del Tronto

 A tut to il Personale dell' Ist ituto Comprensivo 
Ai Genitori e Alunni frequentant i l'Ist ituto Comprensivo

 Albo Online –Sito Web

 Sito Web spazio PON 
Sede

Ogget t o: Azione  di  dissem inazione ,  inform azione ,  com unicazione ,

se nsibilizzazione  e  pubblicit #  - Fondi Strut turali Europei – Programma
Operat ivo  Nazionale  “ Per  la  scuola,  competenze  e  ambient i  per

l’apprendim ento”  2014-2020.  –  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale
(FESR)  –  REACT  EU.

 

IL D IRIGENTE SCOLASTICO

Vist o l’Avviso pubblico “ Digital  Board:  t rasform azione digitale nella didat t ica e

nell’organizzazione  scolast ica”  Prot .  n.  AOODGEFID/28966  del  06
set tembre  2021,  emanato  nell’ambito  del  Programma  Operat ivo

Nazionale  “ Per  la  scuola,  competenze  e  ambient i  per  l’apprendimento”
2014-2020.  Asse  II  -  Infrast rut ture  per  l’ ist ruzione  – Fondo  Europeo  di

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità  d’ invest imento:
13i  –  (FESR)  “ Promuovere  il  superam ento  degli  e@ett i  della  crisi  nel

Firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005494 - 20/05/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LILIANA DE VINCENTIIS



discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in 
modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese.   

CONSIDERATO che l’acquisto rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 
convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, 
convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della 
legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della 
legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

RITENUTO la rispondenza tecnica ed economica di quanto offerto dall’affidatario 
rispetto all’interesse pubblico che l’istituzione intende soddisfare, circa la 
congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 
2, lettera a) del d.lgs n. 50/2016 come modificato dal D.Leg.vo 56/2017; 

TENUTO CONTO di impegnare la somma di euro 1.939,80 iva inclusa con imputazione al 
Programma Annuale e.f. 2023 – alla voce 4/1/1 Aggregato A 3.1 ”Didattica” 
con contestuale autorizzazione nei confronti del Direttore S.G.A. ad operare 
in tal senso; 

TENUTO CONTO che la somma impiegata è inferiore ad € 10.000,00, soglia fissata dal D.I. n. 
129/2018 Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche entro il quale il dirigente 
scolastico può operare in piena autonomia, senza necessità di un intervento 
del CdI, nel rispetto delle disposizioni vigenti; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in 
oggetto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del 
Programma Annuale e. f. 2023; 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio di Istituto n. 11 del 18/05/2020, relativa alla 
determinazione dei criteri e dei limiti per l’attività negoziale del dirigente 
scolastico inerente gli affidamenti diretti di lavori servizi e forniture che ha 
elevato fino a 39.999,99 euro, il limite per lo svolgimento di tutte le attività 
negoziali necessarie per le procedure relative agli affidamenti da effettuarsi 
in via autonoma dal Dirigente Scolastico;  

PRECISATO  che il servizio da rinnovare corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto 
ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non 
presenta caratteristiche inidonee, superflue o ultronee, né sarebbe possibile 
passare ad altro servizio diverso giacchè ciò comporterebbe la revisione 
della formazione del personale che già lo utilizza con profitto e risultato, 
rendendo l’acquisto di diverso servizio assolutamente antieconomico ed 
inefficace; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del decreto Legislativo n. 56/2017;  

EVIDENZIATO  che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di 
Commercio nel settore di attività concernente il bene da fornire e dovrà 
possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

VISTA  La regolarità del DURC sino al 06/06/2023. 

 
Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del d.lgs. n.56/2017 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere al rinnovo del servizio in oggetto mediante ordine diretto su MePa alla ditta 

Madisoft SPA con sede a Pollenza (MC) – alla via G. Falcone, n. 5, ai sensi dell’art. 36, co. 2, 
lett. a) del D.lgs n. 50/2016 e correttivo 56/2017, tenuto conto di aver acquisito preventivamente 
la proposta della Ditta in quanto già fornitrice per nei precedenti anni scolastici del medesimo 
servizio, nonchè tenuto conto delle seguenti motivazioni:  

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005494 - 20/05/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LILIANA DE VINCENTIIS



a) valore dell’appalto di importo pari ad € 1.590,00 (millecinquenovanta/00) iva esclusa 
inferiore a quello massimo di € 39.999,99 previsto dalla normativa per poter aderire alle 
procedure di “affidamento diretto”; 

b)  possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Leg. vo 56/2017; 
c)  oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e sicurezza; 
d) valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 
e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno 

delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di  gara per l’acquisizione 
delle forniture di beni e o di prestazione di servizi dell’Istituto; 

f) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 
dell’affidamento. 

 
 
2. di indicare il CIG: Z693B3DA32 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 

presente procedura d’acquisto; 
 
3. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa complessiva di € 1.939,80 Iva inclusa 

(millenovecentotrentanove/80) IVA inclusa a carico del Programma Annuale e.f. 2023 alla voce 
4/1/1 Aggregato A 3.1 ”Didattica”; 

 
4. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, D.lgs 50/2016 

e dell’art. 5 della L. n. 241/90, il Dirigente Scolastico Prof.ssa Liliana De Vincentiis; 
 
5. di precisare, sin da ora, che: 
 -  la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 
bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 - il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui 
all’art. 86 del D.lgs n. 56/2017 ; 

 - si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità, 
l’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del d.lgs n. 56 
del 2017. 

 

                
                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                            Prof.ssa Liliana De Vincentiis 
         

 
  

APIC83600E - AD5EC5A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005494 - 20/05/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LILIANA DE VINCENTIIS


		2023-05-20T08:58:09+0200
	LILIANA DE VINCENTIIS




